[image: image1.png]

            АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

            КАМЫШЛИНСКИЙ

       САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              04.03.2024 года №61
О проведении на территори муниципального района

Камышлинский Самарской области в период с 5 по 6 марта 2024 года командно-штабного учения
В соответствии с Планом основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год от 14.11.2023 г. № 2-4-35-102-2, одобренного на заседании Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (протокол от 31 октября 2023 г. № 9), а также в соответствии с Планом основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год муниципального района Камышлинский, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В период с 5 по 6 марта 2024 года провести командно-штабное учение с органами управления и силами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов  обеспечения безаварийного пропуска паводков, а также защиты населенных пунктов, объектов экономики  и социальной инфраструктуры от ландшафтных (природных) пожаров в 2024 году (далее – учение).
2. К участию в учении привлечь руководящий состав Администрации муниципального района Камышлинский, Администраций сельских поселений муниципального района Камышлинский, руководителей предприятий и организаций района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Для организации подготовки и руководства в период проведения учения создать штаб руководства в составе:

Багаутдинов Р.К. – Глава муниципального района Камышлинский, Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района Камышлинский, руководитель командно-штабного учения;

Абраров Р.Р. – заместитель Главы муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству – заместитель руководителя командно-штабного учения;

Павлов А.М. – заместитель Главы муниципального района по социальным вопросам, заместитель председателя эвакуационной комиссии муниципального района Камышлинский;
Мингазов Р.К. – начальник отдела по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального района  Камышлинский.

4. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению учения согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района Камышлинский, руководителям организаций, привлекаемым к проведению учения, обеспечить выполнение запланированных практических мероприятий.

6. Отделу ГО и ЧС Администрации муниципального района Камышлинский (Мингазову Р.К.) довести до руководящего состава, привлекаемого к проведению учения, организационно-методические указания на командно-штабное учение с органами управления и силами единой государственной системы предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов обеспечения безаварийного пропуска паводков, а также защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от ландшафтных (природных) пожаров в 2024 году.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышлинские известия».
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
И.о. Главы муниципального района                                                   А.М. Павлов
Р.К. Мингазов, 3-33-45

Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального района Камышлинский

Самарской области

от 04.03.2024г. №61
Список должностных лиц,  привлекаемых к участию в командно-штабном учении
	  №

 п/п
	Занимаемая должность
	       Должность по ГО
	Ф. И. О.
	Служеб.

телефон, адрес эл. почты

	1
	Глава муниципального района Камышлинский
	Начальник гражданской обороны района Председатель КЧС и ОПБ
	Багаутдинов                                  Рафаэль Камилович
	3-30-54

	2
	Начальник отдела по вопросам ГО и ЧС администрации муниципального района Камышлинский
	Начальник штаба, секретарь КЧС и ОПБ
	Мингазов Рамиль Камилович
	3-34-34

	3
	Зам. главы муниципального района Камышлинский по экономике и финансам
	Председатель комиссии по устойчивости функционирования экономики
	Салахов                                             Руслан Амилевич
	3-30-96

	4
	Заместитель Главы муниципального района Камышлинский по строительству, архитектуре и ЖКХ – руководитель управления строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ района
	Абраров  Руслан
Рафаилевич
	3-30-32

	5
	Заместитель Главы муниципального района по социальным вопросам
	Заместитель председателя эвакуационной комиссии
	Павлов  Андрей
Михайлович
	3-30-52

	6
	Начальник ПП МО МВД РФ «Клявлинский»
	Начальник службы охраны общественного порядка
	Мещеряков Александр

Анатольевич (по согласованию)
	3-30-76

	7
	Начальник ПСЧ-120 ППС СО
	Начальник противопожарной службы
	Салихов Исмагил Хазиахметович
(по согласованию)
	3-37-33

	 8
	Главный врач ГБУЗ СО Камышлинская ЦРБ
	Начальник медицинской службы
	Русинова Светлана Анатольевна

(по согласованию)
	3-37-46

	 9
	Директор МУП «КомХоз»
	Начальник коммунальной службы
	Гараев Радмир Фанилевич
	3-37-73

	 10
	Начальник отделения №4 МРГ Сергиевск ООО «СВГК»
	Начальник газовой службы
	Гарипов Ринат Табрисович
(по согласованию)
	3-37-50

	 11
	Глава сельского поселения  Камышла
	Председатель эвакоприемного пункта №1
	Миневалиев Фагим Миргабизянович
	3-36-61

	 12
	Начальник РЭС ПАО «МРСК-Волги»
	Член КЧС и ОПБ

	Романов Александр Романович

(по согласованию)
	2-15-43

	13
	Начальник ЕДДС МАУ «МФЦ» муниципального района Камышлинский
	Член КЧС и ОПБ
	Якупов Шамиль Тагирович
	3-31-70

	14
	Начальник Клявлинского участка  СЭС ЗАО «ССК- Самарская сетевая компания»
	Член КЧС и ОПБ
	Яруллин Расиль Равилевич

(по согласованию)
	3-34-14

	15
	Директор Камышлинского филиала ГКП СО «АСАДО»
	Член КЧС и ОПБ
	Инсафов Исмагил Фаляхутдинович (по согласованию)
	3-36-69

	16
	Главный лесничий Камышлинского  лесничества   ГКУ  СО «Самарские лесничества»
	Член КЧС и ОПБ
	Дема Вячеслав Анатольевич

(по согласованию)
	3-36-99

	17
	Глава сельского поселения Старое Ермаково
	Член КЧС и ОПБ
	Шайхутдинов Минсагит Низамутдинович (по согласованию)
	3-41-39

	18
	Глава сельского поселения Байтуган
	Член КЧС и ОПБ
	Кашапов Зуфар Абузярович

(по согласованию)
	3-93-25

	19
	Глава сельского поселения Балыкла
	Член КЧС и ОПБ
	Юсупов       Расил Минсагитович
(по согласованию)
	3-83-33

	20
	Глава сельского поселения Старый Усманово
	Член КЧС и ОПБ
	Каримов Фаниль Рафаельевич

(по согласованию)
	3-85-19

	21
	Глава сельского поселения Новое Усманово
	Член КЧС и ОПБ
	Зарипов Айдар Растямович

(по согласованию)
	3-51-49

	22
	  Камышлинский отдел образования СВУ Минобрнауки
	Член КЧС и ОПБ
	Усманова Лилия Нурсахиевна
(по согласованию)
	3-31-90

Приложение № 2
к постановлению Администрации

муниципального района Камышлинский

Самарской области

от 04.03.2024г. №61
План

  мероприятий по подготовке и проведению командно-штабного учения
	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	Подготовительный этап

	1.
	Доведение до руководящего состава администрации муниципального района Клявлинский, администраций сельских поселений, организаций организационных указаний и оперативного задания на  учение
	до 05.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский

	2.
	Проверка готовности привлекаемых органов управлений к учению
	до 05.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский

	3.
	Проведение инструкторско-методического занятия с личным составом ЕДДС по действиям дежурно-диспетчерских служб в ходе проведения учения
	до 15.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский

	4.
	Уточнение распорядительных и планирующих документов в области предупреждения и ликвидации ЧС
	до 15.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский

	I этап:  1. «Приведение органов управления и сил РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период». 2. «Организация работ по ликвидации ЧС, связанных с паводками, а также организация мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод»

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ:   с 06.00 (местн.) 5 марта 2024 г. до 06.00 (местн.) 6 марта 2024 г.;

	1.
	Получение учебных сигналов и оповещение органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций
	06.00 05.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский, ЕДДС муниципального района Камышлинский

	2.
	Осуществление сбора руководящего состава

	06.00 -07.00 05.03.2024
Зал администрации

	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский, ЕДДС муниципального района Камышлинский

	3.
	Проведение совещания по доведению обстановки и постановке задач по выполнению   мероприятий учения
	07.00  05.03.2023
Зал администрации

	Глава муниципального района Камышлинский,
Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский,

	4.
	Отработка вводной (прогноз возникновения ЧС в паводкоопасный период).
	с 09.00 05.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский, ЕДДС муниципального района Камышлинский

	5.
	Введение режима повышенной готовности в связи с активным развитием весеннего половодья, угрозой возникновения ЧС, обусловленных паводками. Информирование населения о мероприятиях, проводимых в ходе учения через средства массовой информации (далее – СМИ) и по иным каналам связи.
	08.00 -10.00 05.03.2024

	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский, ЕДДС муниципального района Камышлинский

	6.
	Практическая отработка вопросов взаимодействия, обмена информацией, мониторинга и оценки обстановки с применением современных информационных технологий (ресурсов и систем), в том числе информационной системы «Атлас опасностей и рисков», «Личного кабинета единой дежурно-диспетчерской службы».
	09.00 -12.00 05.03.2024

	Члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального  района Камышлинский

	6.
	Выполнение мероприятий, предусмотренных планами действий по предупреждению и ликвидации ЧС
	12.00-13.00  05.03.2024

	Отдел  ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский

Главы сельских поселений (по согласованию)

Руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	7.
	Проверка готовности пунктов (мест) временного размещения, эвакотранспорта, пунктов питания, сил и средств
	13.00-16.00 05.03.2024

	Отдел  ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский

Главы сельских поселений (по согласованию)

Руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	II этап: 1.«Приведение органов управления и сил РСЧС в готовность к реагированию на ЧС в пожароопасный сезон»

 2. «Организация работ по тушению ландшафтных (природных) пожаров» 3. Выполнение мероприятий по защите населенных пунктов , объектов экономики и социальной инфаструктуры от лесных пожаров»
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ:  с 06.00 (местн.) 06 марта 2024 г. до 18.00 (местн.) 06 марта 2024 г.

	1.

	Получение учебных сигналов и оповещение органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций
	06.00
06.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский, ЕДДС муниципального района Камышлинский

	2.
	Отработка вводной (прогноз возникновения ЧС в паводкоопасный период).
	с 07.00 06.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский, ЕДДС муниципального района Камышлинский

	3.
	Работа органов управления РСЧС на всех уровнях по оценке обстановки, выработке экстренных мер, направленных на локализацию и ликвидацию ландшафтных (природных) пожаров
	07.00 – 10.00 06.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский
Главы сельских поселений (по согласованию)

Руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	4.
	Практическая отработка вопросов взаимодействия, обмена информацией, мониторинга и оценки обстановки в рамках предупреждения и ликвидации ЧС с применением современных информационных технологий (ресурсов и систем), в том числе информационной системы «Атлас опасностей и рисков», «Личного кабинета единой дежурно-диспетчерской службы
	10.00 – 13.00 06.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский
ЕДДС муниципального района Камышлинский
Главы сельских поселений (по согласованию)

Руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	5.
	Выполнение мероприятий, предусмотренных планами действий по предупреждению и ликвидации ЧС, сводными планами тушения лесных пожаров
	13.00 – 14.00
06.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский
ЕДДС муниципального района Камышлинский
Главы сельских поселений (по согласованию)

Руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	6.
	Действия сил РСЧС по защите населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, тушению пожаров
	14.00 – 16.00

06.03.2024
	Отдел ГО и ЧС администрации                                                                         муниципального района Камышлинский
ЕДДС муниципального района Камышлинский
Главы сельских поселений (по согласованию)

Руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	7.
	Отбой командно-штабной тренировки.
	18.00 06.03.2024

_285732948.doc
[image: image1.png]